Verum rectius hæc intellexerit, qui sententias divinas pie considerarit, videlicet si ad ea quæ ab adversariis obijciuntur dicat, quod si quis ex æquivocis identitatem induci putat, quid faciet, cum multa dicantur aut vocentur *entia*? Hoc namque unius Domini ac vere Dei est dicentis: *Ego sum qui sum* <sup>95</sup>. Dicuntur autem et patres multi, et dii, et genitores, et sapientes, et potentes, et opifices, quæ natura Deo soli semper insunt. Quin et ingenua similiter dicuntur quæ nondum genita sunt, sed generari aut fieri debent: sicut mortuorum resurrectio quæ nondum facta est, ingenua est et futura, aut sicut faciendus ex ferro annulus, in ferri natura ingenuus est, aut sicut cum ex aqua vel lapide ignis, vel alia quavis materia, similiter B ignis fieret. Rursus per ingenuum quod non existit, intelligimus id quod minime ac nusquam est. Dixit aliquis rem non exstare, substantiam ac essentiali existentiam sustulit. Res quæ nec existit nec subsistit, naturam significat non existentem et quæ omnino non est. Sed si quis dicat quidquam existere ac subsistere, is existentem substantiam significavit. Qui vero dicit ingenuum Deum, aut hunc ingenuum cum articulo, sive nomen *Deus* præponat, sive postponat, nec substantiam abstulit, nec ipsum *esse* Dei, sed hanc genitam non esse ait; imo vero neque creatam fuisse Dei substantiam indicat. Sed quia ipsum *esse* Dei non sustulit, non protinus quid Dei substantia sit ostendit. Non dico qualitatem aut quantitatem, uti illi vana effluentes demonstraturos se esse pollicentur: sed quomodo sit substantia Dei, hæc vocis *ingenui* appellatio commonstrat. At vero quomodo quidpiam sit, et illud ipsum quod est, quale sit, aut quid sit, longe magis latet, ut quæ ex sua natura a nulla creatura queant investigari. Nam si judicia ejus abyssus multa, ut ait Propheta <sup>96</sup>, et viæ ejus **313** impervestigabiles omnino et imperscrutabiles, secundum Apostolum <sup>97</sup>, quanto magis ipse cujus talia sunt judicia, viæque tales? Nec mirum si Deus ipse talis sit, cum ea quæ ejus sunt, talia existant. Si enim quæ se diligentibus præparavit Deus, nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, ut scriptum est <sup>98</sup>, quanto magis naturam Dei ipsius, qui talia præparavit, arcanam atque ineffabilem esse quispiam dixerit, eorum, qui in ipsum pie ac simpliciter credunt?

<sup>95</sup> Exod. III, 14. <sup>96</sup> Psal. xxxv, 7. <sup>97</sup> Rom. xi, 33. <sup>98</sup> I Cor. II, 9.

(20) Editi ὀρθοτέρως ἀνακρούσειεν ὁ, etc., *rectius hæc repulerit, qui sententias divinas considerat*. Codex Colb. et Regii duo ὀρθοτέρως ἂν ἀκούσειεν ὁ, quod melius videtur et verius.

(21) Alii Codices, ut sit, ἀγέννητος, alii ἀγέννητος, et ita in vulgatis legitur.

(22) Editi δακτύλιος. At mss. δακτύλιος.

(23) Codex Colb. τὸ τοιοῦτον γεγένηται. Editi τὸ τοιοῦτο γένηται.

(24) Sic mss. nostri. Vocula καὶ ab editis aberat.

(25) Editi τὸ πῶς. At mss. sex τὸ πῶς. Reg. quintus τοῦτο πῶς. Statim editi et quinque mss.

Τὸ δὲ τοῦ πῶς. Alii duo, Τὸ δὲ πῶς εἶναι τι.

(26) Antiqui tres libri et editi πολὺ μᾶλλον ἀλλήλων τυγχάνει· quam falsam scripturam ob oculos habens interpret, sic vertit, *multo magis mutuo se contingunt*: quo quid possit dici alienius, non video. Codex Colb. et alii duo Regii πολὺ μᾶλλον ἄδηλον τυγχάνει, *multo magis latet, multo minus compertum est*, optime.

(27) Editi ὅπου τὰ. Antiqui duo libri ὅπου γε τὰ. Haud longe Reg. secundus ὀφθαλμοῦς οὐκ εἶδεν, non recte.

(28) Editi τῶν εὐσεβῶν. At mss. tres εὐσεβῶς.

num acceptio Trinitatem enumerat, ac declarat : A sed declaratio quæ per unum nomen fit, unionem Trinitatis habet : hunc ad modum illud : *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso omnia* \*\*, in unum nomen et Patris et Filii et Spiritus sancti proprietatem collegit. Unus enim Deus est ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia; unus itidem Spiritus sanctus, in quo omnia, secundum quod dicitur : *Vos non estis in carne, sed in Spiritu, siquidem Spiritus Dei habitat in vobis* \*\*. Quare et verbis illis, *In Deo vivimus, et movemur, et sumus* \*\*, aperte Spiritus proprietas in Deo indicatur. Non certe per creaturam creatura continetur, aut vivit, aut est, cum et ei opus sit ut creatoris potentia fulciatur : non certe creaturæ operatione glorificatur Deus, cum dicatur esse ille ipse, in quo vivimus, et movemur, et sumus; sed vere divinus Spiritus omnia quæ ex Deo, et quæ per Filium sunt, sustentat in hoc ut sint. Quapropter et id iis qui ipsius participes sunt, largitur ut esse perseverent. Quin

**312** et in ipso iterum vivimus nos, qui prius ob nostram ab ipso separationem corrumpebamur. Cum autem multa dicere possimus, quæ et Deum in creatura et creaturam in Deo significent, quibus Spiritus indicetur, iis quæ dicta sunt tanquam plurimum aliorum speciminibus contenti erimus; cum ostenderit errantibus, eorum in Spiritum impietatem in Deum recidere; si tamen Spiritus gloriam, Dei gloriam esse cognoscere studuerint.

*Quod non ab æquivocatione identitas, sed a natura divina unitas cognoscitur.*

1. At spiritus, inquit, etiam hominis dicitur, ut illud : *Auferes spiritum eorum, et deficient* \*\*. Dicitur quoque spiritus Dei ut illud : *Non permanebit spiritus meus in hominibus istis* \*\*. Et spiritus venti, verbi gratia illud : *Flabit spiritus ejus, et fluent aquæ* \*\*; et alia multa poterit quis invenire.